
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI STENICO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Servizio Segreteria 

Responsabile del servizio Giordani Federica 

Determinazione del Responsabile del Servizio n° 14 del 07/02/2023 

 
 
Oggetto: D.Lgs. 81/2008 - Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro – 
affidamento incarico di “Responsabile SPP” di sorveglianza sanitaria per i lavoratori 
del comune di Stenico per il biennio 2023 – 2024. Codice CIG: ZBD39D63D6 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 3 del 02.07.2021 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Segreteria del comune di Stenico ed i responsabili dell’Ufficio tecnico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 5 del 24.08.2021 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Tecnico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 17 del 31.122020 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Finanziario in convenzione fra i comuni di Comano Terme e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 17 del 31.12.2020 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Demografico e Commercio in convenzione fra i comuni di Comano 
Terme, Bleggio Superiore, Fiavè e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 1 del 03.01.2023 è stato nominato il 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale. 

Vista la deliberazione del Consiglio del Comune di Stenico n. 6 dd. 24.02.2022 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2022 e pluriennale 2023 – 2024. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 dd. 05.04.2022 con la quale è stato 

approvato l’atto programmatico di indirizzo generale per la gestione del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2022 e sono stati individuati gli atti amministrativo – gestionali devoluti alla competenza 

dei Responsabili dei servizi, valevole fino all’adozione del nuovo. 

Precisato che: 

- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro della 
presente; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

- l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in forma cartacea 
presso l’Ufficio Segreteria del Comune; 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Considerato che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 in attuazione delle direttive UE in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro è fatto obbligo al datore 
di lavoro di dotarsi della figura professionale del responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione con competenze derivanti dalla dotazione della normativa vigente in materia. 

Considerato altresì che ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. 81/2008 è fatto obbligo al datore di 
lavoro di dotarsi della figura professionale del medico competente le cui competenze 
discendono dall’applicazione della normativa vigente in materia. 

Dato atto che nell’organico di questo ente non sono presenti figure professionali in 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 32 e 38 del D.Lgs. 81/2008 e delle competenze 
necessarie per rivestire tali incarichi, per cui si rende necessario, come già negli anni 
passati, di avvalersi di personale esterno, essendo i precedenti incarichi appena scaduti. 

Evidenziato che gli incarichi in argomento, riguardando la tutela e la salute del lavoratore, 
impongono il rispetto della privacy, e necessitano di accurata gestione della 
documentazione relativa al fascicolo del personale ed al fascicolo dei fabbricati in uso 
all’Ente, e che i servizi sono richiesti con specifiche e caratteristiche sia in termini di luogo 
di erogazione che di qualità. 

Ritenuto pertanto che gli incarichi in argomento possono essere affidati mediante incarico 
diretto in relazione alla loro specificità. 

Rilevato, da una verifica effettuata da parte degli uffici sul mercato elettronico provinciale 
della Pubblica Amministrazione, che la ditta Eco Spes SRL., già aggiudicataria del servizio 
in argomento nel biennio 2021-2022 è iscritta al MePaT nella categoria “Servizi generali di 
personale per la pubblica amministrazione”” e pertanto non è necessario effettuare ulteriori 
controlli. 

Ravvisata la sussistenza dei presupposti per l’affidamento dell’incarico a trattativa privata, 
ai sensi dell’articolo 21, comma 4, della L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm., essendo il 
valore di contratto inferiore al limite di €. 48.500,00.-. 

Ricordato che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 
1.000,00.- euro a 5.000,00.- euro; 

Visti inoltre i commi 1 e 5 bis, dell’art. 3, della L.P. 2/2020 che ammettono il ricorso 
all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, fino alle soglie previste dall'articolo 51, 
comma 1, lettera a), del decreto legge n. 77 del 2021, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. 

Considerato che il prezzo offerto dalla Ditta risulta essere congruo e vantaggioso per 
l’Ente oltre che rispondente in termini di qualità con quello richiesto. 

Vista l’offerta della ditta Eco Spes Srl di data 10.01.2023, in miglioramento rispetto all’offerta del 
biennio 2021-2022, per l’affidamento dell’incarico di RSPP e del servizio di sorveglianza 
sanitaria, nella figura del dott. Giampiero Girardi, per i dipendenti del Comune di Stenico, 
evidenziante quanto sotto riportato:. 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Espletamento incarico “Responsabile SPP: 

 

€ 690,00 + Iva per l’assunzione della funzione di Responsabile del Servizio di Prevenzione 
e Protezione, compresa consulenza tecnico/normativa, controllo gestionale e 
documentale, visita agli ambienti di lavoro, per un ammontare complessivo biennale di € 
1.380,00 + IVA. (1.683,60 con IVA) 
 
 

Espletamento delle visite mediche: 

 

 Visita medica specialistica con giudizio di idoneità alla mansione specifica (*) Euro 
38,00.-  

 Valutazione clinico-funzionale del rachide(*) .............. …….…………………. Euro 
16,00.-  

 Esame audiometrico tonale (via area ed ossea)  (*)…..……….. ……………     Euro 
20,00.-  

 Esame spirometrico (curva flusso/volume) (*)…………. …………………..… Euro 
20,00.-  

 Elettrocardiogramma(E.C.G.) (*)………………………………………………… Euro 
26,00.-   

 Visiotest (*) …………..…………………………… .……………………………… Euro 
22,00.-   

 Controllo alcolico nell’aria alveolare  espirata…(ETILOMETRO)…………….. Euro 
20,00.-  

 Test  urinario  per  la r icerca  droghe d’abuso previste dal  

     provvedimento n°99/CU /el /0/10/2007 e decreto applicativo   

     del 17/11/2008……………………………………………………………………… Euro 
50,00.- 

 Certificato flessibilità dell’astensione obbligatorio in caso di maternità ………. gratuito 

 Protocollo sanitario, idoneità per assunzioni disabili ... ………………………….. gratuito 

(*) per lavoratore. 

Rilevato che nel preventivo di spesa è indicato un importo di € 290,00 per l’assistenza 
annuale del medico competente. 

Rilevato che nel preventivo di spesa è indicato un importo di € 80,00 per il sopralluogo 
degli ambienti di lavoro. 

Rilevato inoltre che nel preventivo di spesa è indicata una tariffa oraria pari ad € 90,00 per 
compilazione od aggiornamento del documento di valutazione dei rischi o ad eventuale 
formazione dei lavoratori. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Preso atto che la spesa presunta, come computata dalla stessa ditta offerente, per 
l’effettuazione del servizio è quantificata come segue: 

Tipo di prestazione
Prezzo 

unitario
Operai 

VDT impiegati 
Importo 

Visita medica specialistica con 

giudizio di idoneità alla mansione 

specifica € 38,00 2 6 € 304,00

Valutazione clinico-funzionale del 

rachide € 16,00 2 0 € 32,00

Esame audiometrico tonale (via 

aerea ed ossea) € 20,00 2 0 € 40,00

Esame spirometrico (curva 

flusso/volume) € 20,00 2 0 € 40,00

E.C.G. (Elettrocardiogramma) € 26,00 0 0 € 0,00

Visiotest o valutazione 

funzionalità visiva € 22,00 0 6 € 132,00

test urinario per la ricerca droghe 

d'abuso € 50,00 2 0 € 100,00

controllo contenuto alcolico 

ETILOMETRO € 20,00 2 0 € 40,00

assistenza annuale medico competente € 290,00

per sopralluogo € 80,00

€ 90,00

€ 1.148,00

Lavoratori soggetti a visita

aggiornamento DVR

Totale netto 

 

salva quantificazione finale. 

Rilevato che, come indicato dalla ditta, gli importi sopra indicati relativi all’incarico di 
medico competente sono esenti da IVA (risoluzione Agenzia delle Entrate n° 181/E del 18 
settembre 2003 – art. 10, n° 18 D.P.R. 633/75 – 10° comma art. 6 L. 133/99). 

 

Rilevato quindi che la spesa annua presunta, salva esatta quantificazione finale in base 
alle visite effettuate o ad interventi aggiuntivi, per l’espletamento degli incarichi in oggetto 
è di € 1.148,00, ossia per il biennio 2023-2024 ammonta ad € 2.296,00, e che la stessa 
trova adeguata copertura finanziaria al codice di bilancio 01 10 1 01 del Bilancio 2023 e 
2024 – Cap. A.I. 141 

Visto: 

― il Codice Unico degli Enti Locali approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le ragioni di cui in premessa, a trattativa privata diretta alla ditta Eco 
Spes Srl con sede in Tione di Trento, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 l’incarico di 
“Responsabile SPP” e di sorveglianza sanitaria, nella figura del dott. Giampiero Girardi, 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

per i lavoratori del Comune di Stenico per il biennio 2023 - 2024, al costo stimato di 
Euro 3.979,60 (Iva compresa ed Iva esente), come da offerta di data 10.01.2023; 

2. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante scambio di 
corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell’art. 15 della L.P. 23/1990; 

3. di impegnare la spesa complessiva presunta biennale di € 3.979,60 (IVA compresa ed IVA 

esente), corrispondente alla spesa annuale di € 1.989,80 al codice di bilancio 01 10 1 01 del 

Bilancio 2023 e 2024 – Cap. A.I. 141 (comune), 

che presentano la necessaria disponibilità finanziaria; 

4. di di dare atto inoltre che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 
136 e s.m.: 

- il CIG assegnato al presente progetto è il numero ZBD39D63D6 
- si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto, 

all’assunzione da parte del contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge medesima; 

5. di trasmettere ai sensi dell’art. 17, comma 27 della L.R. 10/1998, la presente 
determinazione al Responsabile dell’ufficio finanziario per l’espressione del visto di 
regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria, dando atto che la stessa 
diviene esecutiva dalla data dell’espressione dei predetti visti; 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che 
avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di 
Trento entro 60 giorni ai sensi del D.Lgs 02.07.2010, n. 104 (codice del processo 
amministrativo), ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ai 
sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 da parte di chi vi abbia interesse. 

 

 

 

 

 

Predisposta la presente determinazione, viene sottoscritta: 
 
 

Il Responsabile del Servizio Segreteria 

Giordani Federica 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 


		2023-02-07T10:19:36+0000
	GIORDANI FEDERICA




